
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 575 del 19/08/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  ADS  DI  BOLOGNA  PER  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
CIG. ZDC2DD986F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 e s.m.i;

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020 e il Piano della Performance 2020/2022 e s.m.i;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 67 del 20/12/2019 che ha nominato lo scrivente Funzionario, 
dott.ssa Elena Valeggia, quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, assegnando alla 
medesima le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Vista la  determinazione n.  654 del  30/07/2018 con la  quale  è stata affidata alla  ditta ADS di 
Bologna, la fornitura delle licenze dei software in uso agli Uffici Comunali, tra cui il software di  
contabilità;

Considerato  che  si  rende  necessario  l’aggiornamento  del  personale  che  utilizza  le  nuove 
procedure contabili;

Vista  l’offerta  pubblicata  dalla  ditta  Ads  Spa  di  Bologna  sul  Mepa relativa  a  n.  5  giornate  di 
formazione in loco al costo di € 600,00 ciascuna (esente da IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72) e 
pertanto per complessivi € 3.000,00; 

Visto  il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  14.10.2020,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare;  

Dato atto  che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 40.000,00 non è dovuta alcuna 
contribuzione  a  favore  della  Autorità  Vigilanza  Contratti  Pubblici,  così  come  definito  dalla 
determinazione  AVCP  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  27/12/2010,  dove  viene  definito 
l’ammontare delle contribuzioni dovute da soggetti pubblici, privati, nonché le relative modalità di 
riscossione;

Atteso che l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 
Euro; 

Determ. n. 575 del 19/08/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Considerato che la ditta A.D.S. srl è iscritta presso la piattaforma Regionale Sintel, e che per la 
specificità  del  servizio  richiesto,  si  intende  procedere  all’aggiudicazione  mediante  affidamento 
diretto per le motivazioni indicate in premessa; 

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 
633/72) al capitolo di spesa 101030330691 codice bilancio U. 1030219 del bilancio di previsione 
2020/2022, per euro 1.200,00 annualità  2020  e euro 1.800,00 annualità 2021;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di procedere alla affidamento diretto alla Ditta ADS di Bologna P.IVA 00890370372 - Via del 
Lavoro 17 – 40127 Bologna del servizio di formazione e aggiornamento del personale che 
utilizza le nuove procedure contabili previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 al capitolo di spesa 101030330691 codice 
bilancio U. 1030219 del bilancio di previsione 2020/2022 così suddivisa:

euro  1.200,00  n. 2 giornate per l’anno 2020
euro  1.800,00  n. 3 giornate per l’anno 2021

3. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020 per euro 1.200,00 e euro 
1.800,00 entro il 31/12/2021;

4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 575 del 19/08/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1944 / 2020

Esercizio 2020

S 101030330691 / 0 50 / 2021 Prenotazione 1.800,00 AGGIORNAMENTO AL PERSONALE -
AFFIDAMENTO DITTA ADS

S 101030330691 / 0 1122 / 2020 Prenotazione 1.200,00 AGGIORNAMENTO AL PERSONALE -
AFFIDAMENTO DITTA ADS

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_22440310 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020

Denominazione/ragione sociale ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA

Codice fiscale 00890370372

Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE, 15 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Determina N. 575 del 19/08/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1944/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ADS DI BOLOGNA PER SERVIZIO DI 
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO. CIG ZDC2DD986F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 19/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


